
HOTĂRÂREA nr.12-155/15 
cu privire la rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura raionului Basarabeasca 
 

2 iulie 2015                                                                                                         mun. Chişinău 
 

Analizând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiilor vacante de procuror în 
procuratura r-lui Basarabeasca şi audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

 Conform hotărârii nr.12-51/15 din 12.03.2015, Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror în procuratura raionului 
Basarabeasca. 

La concurs a aplicat, în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, 
avocatul Eugeniu Bradu, care a activat anterior în funcţie de procuror. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.253 din 18.05.2012, concurentul Eugeniu 
Bradu a promovat examenul de capacitate cu media 7,45, în rezultatul participării la un alt 
concurs privind ocuparea funcţiilor vacante de procuror, iar prin hotărîrea nr.112 din 23.04.2015  
consiliul  a  admis cererea dlui Eugen Bradu, privind participarea la concursul pentru suplinirea 
funcţiei de procuror în procuratura raionului Basarabeasca în temeiul notei obţinute anterior.   
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a candidatului în baza art.8 din Legea nr.271 
din 18.12.2008, consiliul a stabilit că titularul Eugeniu Bradu a fost verificat anterior şi prin 
hotărîrea nr.12-167/12 din 04.07.2012 a  fost considerat compatibil cu funcţia de procuror.   

Potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.4.1 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor săi (minimum 7 voturi).  

Astfel, examinând dosarul concurentului, hotărârea Colegiului de calificare referitoare la 
rezultatele evaluării acestuia, în urma votării membrilor Consiliul Superior al Procurorilor, nu a 
fost acumulat numărul necesar de voturi pentru numirea dlui Eugeniu Bradu în funcţia solicitată.   

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A respinge candidatura dlui Eugeniu Bradu, pentru numirea în funcţia de procuror în 
procuratura raionului Basarabeasca.  

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror 
în procuratura raionului Basarabeasca. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 


